Thomas then makes the transition from theoretical to practical reason, a transition that comes along with a change in what is first known: “as ‘being’ is the first that falls under the apprehension absolutely (*simpliciter*), so ‘good’ is the first that falls under the apprehension of practical reason”, for practical reason is directed to action, and every agent acts for an end, which has the nature of good.<sup>34</sup> On the basis of the structural analogy between theoretical and practical reason Thomas is able to establish a relation of foundation between the notion of “good” and the first principle of practical reason. The *ratio* of good is “that which all desire”. Hence the first principle of practical reason is: “Good is to be done and pursued, and evil avoided”.<sup>35</sup> This principle has the same structure as the principle of theoretical reason, insofar as both principles are marked by an opposition. But

<sup>32</sup> *Ibid.* I-II, 94, 2: “Sicut dicit Boetius in libro de Hebdom., quaedam sunt dignitates vel propositiones per se notae communiter omnibus: et huiusmodi sunt illae propositiones quarum termini sunt omnibus oti (...). Quaedam vero propositiones sunt per se notae solis sapientibus, qui terminos propositionum intelligunt quid significant”.

<sup>33</sup> *Ibid.* I-II, 94, 2: “In his autem quae in apprehensione omnium cadunt, quidam ordo invenitur. Nam illud quod primo cadit in apprehensione, est ens, cuius intellectus includitur in omnibus quaecumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est quod *non est simul affirmare et negare*, quod fundatur supra rationem entis et non entis: et super hoc principio omnia alia fundantur, ut dicitur in IV *Metaphys*”.

<sup>34</sup> *Ibid.* I-II, 94, 2: “Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus: omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni”.

<sup>35</sup> *Ibid.* I-II, 94, 2: “Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quae est, *Bonum est quod omnia appetunt*. Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod *bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum*”.

---

the first principle of practical reason, based on the notion of the good, has a *normative* character. It is “the first precept of natural law” that directs human actions.

One of the main features of Thomas’s account of natural law in *Summa theologiae* I-II, 94.2 is the foundational role of the doctrine of the transcendentals. The notion of the good is the first concept of practical reason and the foundation of practical science.